_________________ 
  
Parashtruesi i kërkesës: ___________ .   
Data:       ______   
Vlera e kontestit: _____   
Kërkesë
për njohjen e aktgjykimit të huaj
Gjendja faktike:
Aktgjykimi i huaj:
Një aktgjykim është lëshuar nga Gjykata e _______  më datë _____ , në çështjen _____ .
Aktgjykimi i huaj përcakton që _______ .
Nevoja për njohje dhe ekzekutim:
Kërkuesi kërkon që aktgjykimi i huaj të njihet dhe të ekzekutohet në juridiksionin lokal për të mundësuar zbatimin e tij dhe për të fituar të drejtat e përcaktuara në aktgjykimin e huaj.
Provë nr. 2: Dëshmitë që mbështesin vlefshmërinë dhe finalitetin e aktgjykimit të huaj ________ .
II. Kërkesat e parashtruesit të kërkesës
Parashtruesi i kërkesës, përmes kësaj kërkese, kërkon që gjykata të marrë vendimet e mëposhtme:   Njohjen e aktgjykimit të huaj:   Gjykata të njohë aktgjykimin e lëshuar nga Gjykata e _______    më datë ______   , në çështjen  _______   , dhe ta konsiderojë atë të vlefshëm në juridiksionin lokal. Ekzekutimin e Aktgjykimit të Huaj:  Gjykata të urdhërojë ekzekutimin e aktgjykimit të huaj në përputhje me ligjet dhe procedurat e juridiksionit lokal, duke siguruar zbatimin e të drejtave të fituara nga kërkuesi. Masat për Zbatimin e Aktgjykimit:  Gjykata të përcaktojë masat e nevojshme për zbatimin e aktgjykimit të huaj, përfshirë mbështetjen e forcës publike dhe të institucioneve përkatëse.
Si rezultat i rrethanave të paraqitura dhe nevojës për njohjen dhe ekzekutimin e aktgjykimit të huaj, kërkohet që gjykata të marrë këtë:
                                                               
                                                                 Aktvendim      
I. APROVOHET kërkesa e parashtruesit të kërkesës _______  për njohjen e aktgjykimit të lëshuar nga Gjykata e  më datë ______ , në çështjen _____ .
II. URDHËROHET ekzekutimi i aktgjykimit të huaj në përputhje me ligjet dhe procedurat e juridiksionit lokal, duke siguruar zbatimin e të drejtave të fituara nga kërkuesi.
III. PËRCAKTOHEN masat e nevojshme për zbatimin e aktgjykimit të huaj, përfshirë mbështetjen e forcës publike dhe të institucioneve përkatëse.  
Vendi: ________   
Parashtruesi i kërkesës: ________   
__________       
